19. Поэтому очень дурно, когда мы отнимаем что-то у человека, которому мы должны сострадать, и вредим и обманываем того, с кем должны разделить общее служение! Закон природы обязывает нас во всем быть человеческими и относиться друг ко другу, как члены одного тела. Если ты не помогаешь, ты поступаешь вопреки законам природы; уж тем более нельзя отнимать!<sup>4</sup> Уже при рождении члены нашего тела связаны один с другим, находятся в согласии и взаимно служат друг другу. Если один член не выполнит свою обязанность, то пострадают все остальные. Например, если рука вырвет глаз, то разве она не лишит себя возможности своих собственных действий? А ранив ногу, сколько дел она не сможет свершить! Гораздо тяжелее последствия, если нанесен ущерб всему человеку, а не части его тела! Если в одном члене поражается все тело, то в одном человеке разрушается единство всего человечества, совершается насилие над приро-

<sup>1</sup> Дэвидсон указывает, что для римлянина было привычнее возлежать во время обеда, опираясь на левую руку (см.: Davidson. P. 818).

<sup>2</sup> Ср.: 1 Кор. 12. 12; Рим. 12. 4–5.

<sup>3</sup> Ср.: 1 Кор. 12. 21.

<sup>4</sup> См. у Цицерона: off. 3. 23. О законе природы свт. Амвросий пишет и в трактате «О Ное» (94).

20. Quid quod etiam lex domini hanc formam tenendam edocet ut nihil alteri detrahas tui commodi seruandi gratia, cum dicit: *Non transferas terminos quos statuerunt patres tui*, cum uitulum errantem fratris tui reducendum praecipit, cum furem mori iubet, cum uetat mercenarium debita mercede fraudari, cum pecuniam sine usuris reddendam censuit. Subuenire enim non habenti humanitatis est, duritiae autem plus extorquere quam dederis. Etenim si ideo tuo auxilio erit opus quia non habuit unde de suo redderet, nonne impium est ut sub humanitatis simulatione amplius ab eo poscas qui non habebat unde minus solueret? Absolu is igitur alteri debitorem ut condemnes tibi, et hanc humanitatem uocas ubi est iniquitatis auctio?

21. Hoc praestamus ceteris animantibus quod alia genera animantium conferre aliquid nesciunt: ferae autem eripiunt, homines tribuunt. Vnde et psalmista ait: *Iustus miseretur et tribuit*. Sunt tamen quibus et ferae conferant siquidem collatione sobolem suam nutriunt et aues cibo suo pullos satiant suos; homini autem soli tributum est ut omnes tamquam suos pascat. Debet istud ipso naturae iure. Quod si non licet non dare, quomodo detrahere licet? Nec ipsae leges nos docent? Ea quae detracta sunt alicui cum iniuria personae aut rei ipsius, cumulo restitui iubent quo furem a detrahendo aut poena deterreat aut multa reuocet.